
Podoba památky: Kamenný kříž. 
Typ kříže: Latinský s rozšířenou základnou. 
Lokalizace: Západní část obce před budovou bývalé školy (nyní restaurace, 
obecní knihovna a obecní úřad). Kříž stojí na skalce z lomového 
kamene a je překrytý větvemi tisu červeného. 
Výška: 98 cm. 
Nápisy a obrazce: Letopočet 1542, po celé délce na čele svislé části kříže 
obrys vztyčeného kopí až do středu vodorovného břevna (pod letopočet). 
Další údaje: Ke kříži se traduje místní pověst o přepadení a násilné smrtí 
osamělého jezdce (Kol. 1997). V literatuře jsou rozpory v datování 
kříže způsobené rozdílnou transkripcí. Letopočet 1542 uvádějí Havelka 
(1885) a Kol. (1997), letopočet 1547 Přikryl (1908) a Kšír (1959). 
Havelka (1885) se přiklání k názoru, že se v žádném případě nejedná 
o misijní památku. Zjišťuje u něho vzhledem k rozšířené základně 
určitou příbuznost s nižšími řeckými kříži a považuje ho za přechod 
k vysokým a štíhlým křížům latinským. Podle Přikryla (1908) 
stojí na místě svaté misie a letopočet 1547 byl na něm vytesán po 
vyzvednutí jako připomínka neznámé události. Podle Kšíra (1959) 
jde o převýšený latinský kříž se smírčím významem a cenné datování 
ukazuje na novější dobu zhotovení. 
 
 

Zdroj: http://www.archives.cz/zao/resources/prerov/soka_prerov_sbornik_2000.pdf 
 

http://www.archives.cz/zao/resources/prerov/soka_prerov_sbornik_2000.pdf

